



4009

II Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2019  
LABOUR LAW – I  
(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. **One** essay type and **one** short note/problem is **compulsory** from each Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

## UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the procedure to be followed to register a Trade Union under the Trade Unions Act, 1926. Marks : 10

OR

a) Explain the general and political funds and their collection under the Trade Unions Act, 1926. Marks : 10

Q. No. 1. a) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1926 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10

OR

a) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1926ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ನಿಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10

Q. No. 1. b) Change of name and amalgamation of Trade Union. Marks : 06

OR

b) Cancellation of certificate of registration of a Trade Union. Marks : 06

Q. No. 1. b) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘದ ಹೆಸರು ಬದಲಾವಣೆ ಮತ್ತು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳ ಒಂದು ಕೂಡುವಿಕೆ. Marks : 06

OR

b) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘದ ನೋಂದಾವಣೆ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದು. Marks : 06

P.T.O.



## UNIT - II

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to reference of an industrial dispute. Marks : 10

OR

a) Define "industrial dispute". When does an individual dispute become an industrial dispute ? Explain with the help of decided cases. Marks : 10

Q. No. 2. a) ಒಂದು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10

OR

a) "ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಂದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿವಾದ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದವಾಗುತ್ತದೆ ? ನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10

Q. No. 2. b) Works Committee. Marks : 06

OR

b) Award. Marks : 06

Q. No. 2. b) ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಮಂಡಳಿ. Marks : 06

OR

b) ಐತೀರ್ಪು. Marks : 06

## UNIT - III

Q. No. 3. a) Define strike. What are the various kinds of strikes mentioned in the Industrial Disputes Act, 1947 ? Marks : 10

OR

a) Define "retrenchment". Explain with decided cases the provisions of Chapter V A with reference to retrenchment. Marks : 10

Q. No. 3. a) ಮುಷ್ಕರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಮುಷ್ಕರಗಳು ಯಾವುವು ? Marks : 10

OR

a) "ಸೇವಾವಜ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ Chapter V A ರಲ್ಲಿರುವ ಸೇವಾವಜ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10



Q. No. 3. b) Mohan and Co. Ltd. directed its workmen not to report for work for 15 days due to water scarcity in the industry. The workmen claimed lay off compensation. Mohan and Co. Ltd. refused to pay. Decide.

Marks : 06

OR

b) The certifying officer certified and sent to the employer the standing orders for his industry without sending a copy to the concerned Trade Union. The Trade Union challenges the standing orders as invalid because they were not consulted. Decide.

Marks : 06

Q. No. 3. b) ಮೋಹನ್ ಮತ್ತು ಕಂ. ಲಿ. ಮಾಲೀಕರು ಅವರ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಅಭಾವವಿರುವ ಕಾರಣ 15 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬಾರದಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿತು. ಕಾರ್ಮಿಕರು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸೇವಾವಜಕ್ಕಾಗಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿದರು. ಮೋಹನ್ ಮತ್ತು ಕಂ. ಲಿ. ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದರು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks : 06

OR

b) ಮಾಲೀಕನು ಕಳುಹಿಸಿದ ಸ್ಥಾಯಿಕ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸದೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದನು. ತಮಗೆ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಿಲ್ಲವೆಂದು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ಪ್ರತಿಭಟಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾಯಿಕ ಆದೇಶಗಳು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks : 06

#### UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the circumstances under which an employer is liable to pay compensation under the Employees Compensation Act, 1923.

Marks : 10

OR

a) Discuss the composition, powers and duties of the ESI Corporation under the Employees State Insurance Corporation Act, 1948.

Marks : 10

Q. No. 4. a) ಒಬ್ಬ ನಿಯೋಜಕನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1923ರಂತೆ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯನಾಗುತ್ತಾನೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR

a) 1948ರ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಮಾ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ESI ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್‌ನ ನಿರೂಪಣೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10



Q. No. 4. b) Raja was working as an electrician in David and Co. Ltd. David and Co. Ltd. is a Subscriber to the ESI Corporation. Raja comes into contact with a live wire and dies. His widow Rani claims compensation under the Employees Compensation Act, 1923. David and Co. refuses to pay. What is the remedy available to Rani ?

Marks : 06

OR

b) Benefits available under ESI Act, 1948.

Marks : 06

Q. No. 4. b) ರಾಜ ಎಂಬವನು ಡೇವಿಡ್ ಮತ್ತು ಕಂ.ಲಿ. ಅಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಡೇವಿಡ್ ಮತ್ತು ಕಂ.ಲಿ. ಯು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಮಾ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್‌ನ ಭಾಗಿಯಾಗಿದೆ. ರಾಜನಿಗೆ ಕರೆಂಟ್ ವೈಯರ್ ತಗುಲಿ ಸಾವನಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ರಾಣಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳುತ್ತಾಳೆ. ಡೇವಿಡ್ ಮತ್ತು ಕಂ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ರಾಣಿಗೆ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಹಾರವಿದೆ ?

Marks : 06

OR

b) ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948ರಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು.

Marks : 06

#### UNIT - V

Q. No. 5. a) Describe the various deductions which may be lawfully made by an employer under the Payment of Wages Act, 1936.

Marks : 10

OR

a) Explain the provisions of the Factories Act, 1948 that deal with Annual Leave with Wages.

Marks : 10

Q. No.5. a) ವೇತನ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1936ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಒಬ್ಬ ನಿಯೋಜಕನು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಕಳೆತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR

a) ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948ರ ಪ್ರಕಾರ ವೇತನದೊಂದಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರಜೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10



Q. No. 5. b) Niteesh and Company Ltd. are manufacturing salt from sea water on the coast of Ratnagiri in Maharashtra. They have employed 30 workers to collect the salt, pack it and load it onto trucks. The Inspector of Factories prosecutes the Director for not maintaining a register of workers as required under the Factories Act, 1948. Niteesh and Co. contend that they are not a factory as defined in the Factories Act, 1948. Decide.

Marks : 06

OR

b) Write short notes on the powers of an Inspector under the Payment of Wages Act, 1936.

Marks : 06

Q. No. 5. b) ನೀತೀಶ್ ಮತ್ತು ಕಂ. ಯವರು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದ ರತ್ನಾಗಿರಿ ಸಮುದ್ರ ತೀರದಲ್ಲಿ ಉಪ್ಪು ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಉಪ್ಪನ್ನು ಶೇಖರಿಸಿ, ಚೀಲಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಿಸಿ ಲಾರಿಗಳಿಗೆ ಏರಿಸಲು 30 ಮಂದಿಯನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಮಿಕರ ನೋಂದಣಿ ಪುಸ್ತಕವಿಲ್ಲವೆಂದು ಕಂಪೆನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948 ರ ಪ್ರಕಾರ ತನ್ನ ಕಂಪೆನಿಯು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲವೆಂದು ಕಂಪೆನಿಯು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks : 06

OR

b) ವೇತನ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1936 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 06